ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TM Bình Sơn, ngày        tháng  7  năm 2022

V/v khẩn trương hoàn thiện thủ tục

pháp lý để đưa chợ trung tâm xã

Bình Chương và chợ Mỹ Long,

xã Bình Minh vào hoạt động

Kính gửi:
 - Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- UBND xã Bình Minh;

- UBND xã Bình Chương.

Hiện nay, qua rà soát hoạt động của các chợ trên địa bàn huyện, đặc biệt

là đối với các chợ mới được đầu tư xây dựng gồm: Chợ trung tâm xã Bình
Chương và chợ Mỹ Long, xã Bình Minh vẫn chưa hoàn thành các thủ tục
nghiệm thu, đưa vào sử dụng và lập các thủ tục pháp lý liên quan để quản lý

khai thác, kinh doanh chợ dẫn đến gây lãng phí, chưa phát huy hiệu quả nguồn
lực đầu tư.

Để hoàn thiện hồ sơ, thủ tục pháp lý đưa chợ trung tâm xã Bình Chương
và chợ Mỹ Long, xã Bình Minh vào hoạt động, đảm bảo theo quy định nhằm

phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã: Bình Minh và Bình Chương

- Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư để tổ chức nghiệm thu hoàn
thành công trình, đưa vào sử dụng; xây dựng phương án sắp xếp, bố trí ngành

hàng, đưa tiểu thương vào chợ để kinh doanh không để tình trạng chợ đã đầu tư
xây dựng xong nhưng không đưa vào sử dụng, gây lãng phí nguồn lực đầu tư

của Nhà nước. Hoàn thành chậm nhất đến ngày 31/7/2022.

- Hoàn thiện hồ sơ, trình đánh giá phân hạng chợ trung tâm xã Bình

Chương và chợ Mỹ Long, xã Bình Minh với dự kiến phân hạng là chợ hạng 3
(UBND huyện đã hướng dẫn thủ tục phân hạng chợ tại Công văn số
1874/UBND ngày 21/8/2020); lập và trình Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm

định Phương án thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ.

- Củng cố, kiện toàn Ban Quản lý chợ trực thuộc UBND xã đảm bảo

thành phần, số lượng đáp ứng công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các
chợ đạt hiệu quả; quản lý, theo dõi và thực hiện khấu hao tài sản chợ theo đúng

quy định của Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Luật Đất đai và các quy định
khác của pháp luật có liên quan.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ
tầng) chậm nhất đến ngày 20/8/2022.

 2

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp,
hướng dẫn UBND các xã: Bình Minh và Bình Chương trong quá trình triển khai

thực hiện.
Yêu cầu Trưởng các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch;

Chủ tịch UBND các xã: Bình Minh và Bình Chương nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- VPH: C, các PCVP, CVTM;
- Lưu: VT.

Ngô Văn Dụng

		2022-07-04T13:38:50+0700

		2022-07-04T14:59:54+0700

		2022-07-04T14:59:54+0700

		2022-07-04T14:59:54+0700